UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

                                        UNIDADE DE DOURADOS
                              COORDENAÇÃO CURSO DE DIREITO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e trinta

minutos, no Núcleo de Prática e Assistência Jurídica - NPAJ realizou-se a Primeira Reunião

Ordinária do Colegiado do Curso de Direito da Unidade de Dourados, sob a presidência do

professor André Martins Barbosa, Presidente do Colegiado, para tratar da seguinte pauta: A -

Deliberações: a) Horário de Aula ano 2016; b) Afastamento do Coordenador André Martins

Barbosa;  c)  Afastamento  para  Mestrado  do  professor  André  Luiz  Carvalho  Greff;  d)

Proposta  de  Edição  de  Livro  Coletivo  –  2016;  e)  Proposta  de  Calendário  do  TCC;  f)

Aprovação do Calendário Anual da Reunião de Colegiado; g) Plano de Ensino; e h) Data da

Rematrícula – confirmação e remanejamento; e i) Procedimentos da Folha de Frequência. B -

Informes Gerais: a) Avaliação do Curso; e b) Recebimento do selo “OAB Recomenda”.

Presentes os seguintes professores: Acelino Rodrigues Carvalho, Ademos A. Silva Júnior,

André  Martins  Barbosa,  Eliotério  Fachin  Dias,  Cleverson  Daniel  Dutra,  Hassan  Hajj,

Joaquim Carlos Klein de Alencar, Jussara Martins Cerveira de Oliveira, Lourdes Rosalvo da

Silva  dos  Santos,  Marcelo  Vilela  Silva  Barros,  Paulo  Dias  Guimarães,  Rogério  Turella,

Rosely  Aparecida  Stefanes  Pacheco,  Rubens  Dariu  Saldivar  Cabral,  Vânia  Mara  Basílio

Garabini, Wander de Mattos Aguiar, Wander Medeiros Arena da Costa e os discentes: Lucas

Barreto  Gonçalves  e  Gabriel  Bertipaglia  Ferreira.  Ausências  justificadas:  André  Luiz

Carvalho Greff, Eliana Lamberti, Luiz Tadeu Martins de Oliveira, Marcos Alcará, Marina

Evaristo  Venceslau.  O professor  André  Martins  faz  abertura  agradecendo  a  presença  de

todos e fazendo a leitura da pauta do dia. Logo após perguntou se alguém queria acrescentar

algum assunto na pauta. O professor Rogério Turella pediu para incluir a Reformulação do

Projeto Pedagógico e Criação do Curso de Direito noturno e Aprovação dos professores que

ofertarão disciplina na modalidade RED. Aprovadas as inclusões. Adiante, começou falando

que haverá uma inversão na pauta, o item a) será discutido por último. Então passou para o

“b)” Afastamento do Coordenador André Martins Barbosa, ele disse que estava pedindo o

afastamento em vista de assumir a presidência da ADUEMS. O professor Wander Matos

Aguiar assumiria em seu lugar, se ninguém se oporia. Desta forma, ele colocou em votação e

foi  aprovado  o  afastamento  e  a  nomeação  do  professor  Wander  Matos  Aguiar  por

unanimidade;  Adiante  discutiu  sobre  o item c)  Afastamento  para  Mestrado do professor

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

                                        UNIDADE DE DOURADOS
                              COORDENAÇÃO CURSO DE DIREITO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO
30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

André Luiz Carvalho Greff. O professor André Greff passou no mestrado e está solicitando o

afastamento. Todos concordam. Colocado em votação e aprovado por unanimidade; Logo

após discorreu sobre a Proposta de Edição de Livro Coletivo – 2016. O professor Wander

Aguiar tomou a palavra e disse que inicialmente transformaria a proposta de edição do livro

coletivo em projeto e o projeto em realidade,  essa seria a ideia. Os senhores concordam.

Posto em votação e aprovação a proposta e aceita por unanimidade. Sendo que o professor

Wander  Matos  Aguiar  seria  o  responsável  pelo  andamento  desse  trabalho;  Abordou  a

Proposta de Calendário do TCC, que constaria as datas de todos os procedimentos do TCC.

Ficando decidido que a coordenador ficaria responsável pela elaboração desse calendário e

enviaria  aos  professores  e  acadêmicos  para  ciência  e  cumprimento.  Posto em votação e

aprovado;  Depois  tratou  da  Aprovação  do  Calendário  Anual  da  Reunião  de  Colegiado,

ficando definido mais três reuniões que serão nos dias: 18/05, 25/08 e 22/11 2016. Colocado

em votação. Aprovado; Após abordou o “g” a respeito da inserção do Plano de Ensino e

entrega do Plano de Atividade; No calendário acadêmico consta que o prazo máximo para

lançamento é o dia 28 de março de 2016. Desta forma, ficou estabelecido que para o Curso

de Direito o prazo para lançamento do plano de ensino no Sistema Acadêmico da UEMS –

SAU para todos os professores seria no dia 15 de março de 2016, tanto o lançamento, quanto

a entrega do plano de atividade à Secretária ou Coordenação. Foi para votação e aprovado

por  unanimidade;  Mais  adiante  foi  discutido  a  data  da  rematrícula  –  confirmação  e

remanejamento. As datas serão os dias: 22, Segundo ano, 23, Terceiro no, 24, Quarto ano,

25, Quinto ano e 26, para todos os que perderam essas datas. Aprovado por unanimidade; A

seguir trabalhou o item i) Procedimentos da Folha de Frequência. Em vista do ano de 2015,

que não foi enviado nenhuma folha de frequência para o Setor de Pagamento, por causa de

alguns erros de assinatura ou não assinarem as folhas, presente em todos os meses. Diante

disso, foi estabelecido que até o dia 10 do mês subsequente todos os professores assinariam a

folha  de  frequência  e  para  aqueles  que  perderam,  as  folhas  não  assinadas,  serão

encaminhadas à Gerência e ficarão lá até o dia 15. Após essa data, os professores que não

assinaram,  perdendo  o  prazo  tanto  da  Secretaria  quanto  da  Gerência,  suas  folhas  serão

enviadas  para  a  Procuradoria  Jurídica  –  Setor  Jurídico  para  as  devidas  providências  de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

                                        UNIDADE DE DOURADOS
                              COORDENAÇÃO CURSO DE DIREITO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO
59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

desconto na Folha de Pagamento. Colocado em votação e aprovado. Em seguida Eliotério

solicitou que a folha de frequência dele fique no Núcleo de Prática e Assistência Jurídica,

pois  todas  as  tardes  ele  ficaria  lá  trabalhando  e  ainda  tem  a  pós-graduação  que

provavelmente ele assumiria a coordenação. No primeiro item de inclusão de pauta “j”, O

professor Rogério Turella discorreu sobre os problemas apontados pela banca, sendo que os

três eixos e a abertura do Curso de Direito noturno foram os itens principais exigida pela

banca com prioridade de resolver.  Os outros pontos estão na síntese feita  pelo professor

Joaquim, vide documento. Diante disso, propuseram criar Comissão Executiva para abordar

esses pontos. O presidente André perguntou quem irá se candidatar para compor a comissão.

Os professores candidatados a compor a Comissão Executiva são: Marcelo Vivela, Wander

Medeiros, André Martins, Eliotério, Jussara, Vania e Wander Matos. Eles terão a finalidade

de reformular o Projeto Pedagógico e dar andamento a Criação do Curso noturno. Colocado

em votação e aprovado. Wander Medeiros sugere que sejam feitas reuniões pedagógicas para

discutir  a  realidade  do  curso  e  melhorá-lo.  Mais  adiante  foi  discutido  a  inclusão  dos

professores  que  oferecerão  a  Disciplina  na  modalidade  RED.  Os  professores  Acelino,

Cleverson, Joaquim, Jussara e Vânia ofertarão. Colocado em votação e aprovado. E, por fim

tratou  do  Horário  de  Aula  ano  2016;  Sendo  que  o  horário  permaneceu  o  proposto

inicialmente, isto é, variável por bloco e os problemas seriam resolvidos futuramente pelo

professor Cleverson com anuência dos outros professores e coordenação. Passou para o B -

Informes Gerais: a) Avaliação do Curso, em que o professor Rogério Turella já tratou acima

com a aprovação do projeto; e, por fim, a letra b) Recebimento do selo “OAB Recomenda”.

O curso de Direito da UEMS, unidade Dourados, recebeu o selo “OAB Recomenda, título

oferecido  a  poucas  Instituição  de  Ensino Superior.  Assim,  para  incentivar  os  alunos  foi

proposta que o título fosse entrega no curso na unidade de Dourados e o professor Wander

Medeiros ficou responsável por essa solicitação seja viável. Nada mais havendo a ser tratado,

eu,  Marcelo  Ferreira  de  Souza,  Secretário  Acadêmico,  lavrei  a  presente  ATA  que  será

assinada por mim ______________ e pelos demais membros presentes.

Acelino Rodrigues Carvalho ________________________________________

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

                                        UNIDADE DE DOURADOS
                              COORDENAÇÃO CURSO DE DIREITO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO
Ademos A. Silva Júnior

André Martins Barbosa

Cleverson Daniel Dutra

Eliotério Fachin Dias

Hassan Hajj

Joaquim Carlos Klein de Alencar

Jussara  Martins  Cerveira  de  Oliveira

Lourdes Rosalvo da Silva dos Santos

Marcelo Vilela Silva Barros

Paulo Dias Guimarães

Rogério Turella

Rosely Aparecida Stefanes Pacheco

Rubens Dariu Saldivar Cabral

Vania Mara Basílio Garabini

Wander de Mattos Aguiar

Wander Medeiros Arena da Costa

Gabriel Bertipaglia Ferreira

Lucas Barreto Gonçalves

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________